Illustrissime Princeps etc. 
Non fert tempus pluribus agere propter presentis nunctii accelera

tionem. Sed hoc sciat Vestra Illustrissima Dominatio, quod ante duas 
horas habui litteras ex Francia, que indieant nullam pacem inter illum 
Regem et Cesarem futuram. De pace vero Hungarica, cuius ipse structor 
sum, nihil certi scribere possum, quia coactus sum illam omnem practi
cam postponere propter amieurn meum, qui occidit unum Consiliarium 
huius Regni et cuius causa huc veni. Tamen intra tres dies hinc recta ad 
Ioannem Regem discedo, ad Oratorem Cesaris, Reverendissimum Domi
num Lundensem,t> qui apud Regem Ioannem me expectat. Hic in Dietta 
ista timeo, ne ea, que conclusa sunt, brevi reddantur infecta. In Boemia 
vero nondum de re bellica eonelusum est, et Kacianner ex vinculis aufugit. 

l) loannes a Weeze. 

Servitor Hieronymus Lasky etc. 
manu sua. 
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N. 561. 

Petricoviae, 2.I I I.1538. 

Ioannes Chojeński, episcopus Cracoviensis et R.P. cancellarius, et Lucas 
Górka, palatinus Posnaniensis, 

Alberto in Prussia duci 
de magna clade a Turcis exercitui Romanorum regis [Ferdinandi I] illata; 

de captivis redimendis. 
2 sigilla. 
H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Litterae Illustrissimae Dominationis Vestrae tanto nobis gratiores 

acciderunt, quanto maiorem illius erga nos gratiam et benevolentiam 
prae se ferebant. Quam nos, pro eo ac debemus, facimus certe plurimi 
magnamque ex eo caepimus voluptatem, quod Illustrissimam Domina
tionem Vestram tam suaviter in nos effusam videmus. Itaque quo sumus 
vicissim erga illam animo, studio et observantia, nihil nobis ab lllu· 
strissima Dominatione Vestra oneris imponi potest, quod non beneficii 
loco suscepturi simus. 

Non concedimus autem Illustrissimae Dominationi Vestrae, maiorem 
ut ipsa quam nos dolorem hauserit ex insigni ista calamitate, in quam 
Serenissimi Romanorum Regis exercitus incidit. Etenim quo propius 
nos istud attingit periculum, hoc minus esse possumus animo a cura 
metuque vacuo, ne quid mali ad nos ex tanta vicinorum clade perveniat. 
Quam ob rem curae nobis futura sunt ea, de quibus scribit Illustrissima 
Dominatio Vestra. Mittet brevi Legatum suum Sacra Maiestas Regia ad 
Caesarem Turcam. Dabitur a nobis opera, ut de redimendis investigan
disque captivis ei maodata dentur. Sed et illud a Maiestate Regia pete
mus, ut secundum eonsiliurn Illustrissimae Dominationis Vestrae rationem 
ineat, qua possit tantae saevissimi Tyraoni potenciae obviam iri. Quibus 
.de rebus nihildum actum per nos est cum Sacra Maiestate Regia, quod 
una cum illa gravissimis Regni Reique Publicae ocupationibus distinemur. 
A quibus ut primurn paulurn aliquid laxamenti daturn fuerit, nihil curae 
diligentiaeque praetermittemus ,quo postulationibus Illustrissimae Domi
nationis Vestrae satisfieri queat. Neque dubium nobis est, quin Sacra 
Maiestas Regia factura sit libenter omnia, quae commune tocius Christiani 
Orbis incendium restinguendum pertinere iudicaverit, quoad eius absque 
Regni sui detrimento facere poterit. Quicquid autem statuturn hac de re 
et deliberatum habuerit, faciemus Illustrissimam Dominationem Vestram 
postea certiorem... Daturn Piotrcoviae, secunda Martii, anno Domini 
MDXXXVIII. 

al-b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
o bsequentissimi servi to re s 

Ioannes Episcopus Cracoviensis et Regni Polo
niae Cancellarius 

a>Lucas a Gorka subscripsit.bl 
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N. 562. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 3.111.1538. 

pro gratulationibus ob recuperatam valetudinem et pro mutuata sibi 
pecunia gratias agit; de opera praestita ob ducis commendationem; 
de Achatio Czema et de Ioanne Rabe. 

Sż.gill. 

H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Reddite sunt mihi littere Illustrissime Dominacionis Vestre, non hoc 

solo nomine gratissime, quod Illustrissima Dominacio Vestra redeunti 
pastliminio valetudini mee gratulari, verum eciam quod me de prospera 
et sua et Illustrissime coniugis sue dulcissimorumque liberorum valetu
dine cerciarem reddere dignata fuerit. In quorum utroque quia mihi 
solita et singularis illa eius benignitas et favor, quo me minus de se 
meritum amplectitur, relucet, non potui non ingenti animi voluptate 
affici, precatusque sum Deum Optimum Maximum, vellet eam salubri
tatem vitae Illustrissimae Darninacioni Vestre, clarissime coniugi dulcis
simisque liberis eius foelicem stabilemque fore, mihi vero eam et fortu
nam et idoneam occasionem concedi peto, ut tantam graciam de Illu
strissima Darninacione Vestra inclytaque eius progenie parte ex aliqua 
mereri liceat. 

Quod peccuniam attinet, cuius usum Illustrissima Dominacio Vestra 
gratuito in me transferre dignata est, debeo amplissimas Illustrissime 
Darninacioni Vestre agere gracias, que omnibus argumentis animi sui 
favorem benignitatemque declarare mihi soleat. Curabo omnibus modis, 
ut eius pecunie solucio Illustrissime Darninacioni Vestre, pro tempore 
mihi benigniter concesso, futura sit quam certissima. Quod enim ad 
Illustrissimam Dominacianem Vestram de modo faciende caucionis retu
leram, feceram id eo animo, quia equum mihi visurn est eius prescriptum 
sequi, cuius beneficium mihi .foeneravit. Nulla profecto fuisset mihi one
rosa caucio, quecunque ex arbitrio Illustrissime Dominacionis Vestre 
dependeret. Posteaquam vero Illustrissime Darninacioni Vestre visurn est, 
ut iuxta consuetudinem Regni caucionem faciam, id ego summa animi 
gratitudine, quum primurn dornum ex his Comiciis rediero, ita adimplebo, 
ut usus Regni et Illustrissime Dominacionis Vestre gratuita benevolencia 
debitumque meum exigunt. 

Generosa Domino Achacio Czeme, Castellano Gedanensi, amico meo, 
plurimas ago gracias, quod obsequia mea Illustrissime Darninacioni Ve
stre in suo ad eum reditu nunctiaverit, idque illi ex animo faveo, quod 
illum gracia sua complectatur. Quod vero eundem mihi commendaverit, 
existimo Illustrissimam Dominacianem Vestram iure id mihi imperare 
debuisse, nisi in illum sponte propensus essem. 

Ioanni Rabe in negocio eius ad priorem aduc Illustrissime Domina
cionis Vestre commendacionem operam, quam potui, prestiti, sumque 
deinceps illi ob Illustrissime Dominacionis Vestre commendacionem,•> 
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quandiu presens ero, prestaturus. Quem enim Illustrissima Dominacio 
Vestra mihi commendaverit, eius negocium haud secus, quam si meus 
necessarius esset, promovere libenter soleo... Piotrcovii, 3 Marcii die, 
anno Domini MDXXXVIII. 

a) in margine. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
deditissimus servitor 

Andreas Comes a Gorca Castellanus Poznaniensis 
et Capitaneus Maioris Polonie Generalis 

N. 563. 

Petricoviae, 3.111.1538. 

Lucas a Górka, palatinus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 
de sua ad episcopatum Vladislaviensem proposita evectione; de compla

cendo duci in ne.gotio [Achatii] Czema. 

S i gil l. 
H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Actepi litteras Illustrissime Dominacionis Vestre, quibus me, deditum 

devinctumque sibi servitorem, uberrime gracie sue significacione invisere 
meaeque incolumitati gratulari dignata est. Pro qua gracła immortales 
Illustrissime nominacioni Vestre ago et habeo gracias agamque, dum 
vivam. 

Quod rumor ad Illustrissimam Dominacianem Vestram perlatus sit 
me Episcopatu Wladislaviensi potitum esse, atque si res ita se habeat, 
precatur Illustrissima Dominacio Vestra, ut mihi eius muneris functio 
ad honorem Omnipotentis Dei et profectum Reipublice caederet, est 
quidem ita, Illustrissime Princeps. Mihi non opinanti, tantum abest, ut 
unquam ambire cogitarem, muneris eius functionem singulari Sacre 
Maiestatis Regie favore, quam ego Dei vocacionem agnosco, oblatam esse. 
In qua cum a) aliquandiu sumptaque deliberacione, cogitaciones animi mei 
explicuissem, amplecti tandem non exhorrui, ratus consilii mei racionem 
Deo clementi et propicia non displicere. Atque ideo Illustrissime Domi
nacioni Vestre immortales ago gracias, quod eadem mihi in eo munere 
administrando, quod primurn preci,puumque est, precari dignatur. Curabo 
eam graciam, si ullis idonei serviciis potero, de Illustrissima Darninacione 
Vestra promereri, et sicut illi in statu priore libenter servivi, ita et in 
hoc debiturn illi servicium implere stat sentencia. 

Domino Czeme, si praeter veteris amicicie significacionem potero esse 
alicui usui, facturus id sum in Illustrissime Dominacionis Vestre compla
cenciam ... Piotrcovii, III Marcii die, anno Domini MDXXXVIII. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre servitor 
Lucas Comes a Gorca Palatinus Poznaniensis. 

a) supra lineam scriptum. 
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N. 564. 
Skrzynno, 16.Ill.1538. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
Bartholomaeum Nowomiejski, causam apud ducem habentem, commendat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 565. 

Stanislaus Dziaduski, teloneator Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Posnaniae, 26.III.1538. 

de quadringentis bobus ex Regno in Ducatum Prussiae permissu regio 
pellendis; de quibusdam tamen (concessione regia) interceptis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 566. 

Glinki, 24.IV.1538. 

Alexander Iławski, pincerna Visnensis et capitaneus Latovicensis, 
Alberto in Prussia duci 
rogat, ut sibi coloni projugi, a praefectis Rastenburgensi et Siesnensi 

retenti, restituantur. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 567. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 22. V.1538. 

tarditatem in conficienda cautione de credita sibi mutuo pecunia longiori 
a domo sua absentia excusat eamque statim post domum reditum 
mittere promittit. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum singulari sim ab Illustrissima Dominatione Vestra beneficio 

affectus, quae ut primurn intellexit me pecunia indigere, omni prorsus 
cunctatione semota, tria mihi florenorum milia curavit, vereor, ne durius 
id accipiat meque parurn gratum accepti beneficii iudicet, qui nondum 
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illi satis idonee caverim de eredita mihi pecunia. Sed cum 1d nulla mea 
culpa acciderit, verum ea tantum re, quod quintum iam mensem a domo 
mea absum, quaeso ut tarditatem hanc meam boni consulat. Etenim 
simul atque mihi Posnaniam redire contigerit, dabitur a me opera, ut 
ita caveam Illustrissimae Dominationi Vestrae, ut me bonae fidei nomen 
esse cognoscat, neque pecunia per illam mihi eredita in ullum periculum 
et discrimen venire queat. Caeterum, quod antea quoque feci, iterum 
atque iterum immortales ago gratias Illustrissimae Dominationi Vestrae, 
quae tam aperta dare dignata est suae in me non vulgaris gratiae et 
benevolentiae signa mihique tanta cum animi alacritate sucurrere, cum 
me sua ope opus habere intelligeret. 

Omne vicissim illi studium meum et observantiam defero atque omni 
cura contendam et elaborabo, ut se apud gratum et memorem tantum 
hoc suum beneficium posuisse laetetur. De idonea vero cautione curae 
mihi futurum est, et quidem maxime, statim ut Poznaniam rediero. 
Quam exiguam moram ut boni consulat Illustrissima Dominatio Vestra, 
etiam atque etiam vehementer rogo ... Datum Cracoviae, XXII Maii, anno 
Domini MDXXXVIII. 

al-b) manu propria. 

a) lllustrissimae Dominationis Vestrae 
servitor 

Andreas Comes a Gorka etc. manu sua 
subscripsit.b> 

N. 568. 

Cracoviae, 18.VI.1538. 

Paulus Wolski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro litteris tavoris erga se plenis gratias agit. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 

Quod hactenus Vestrae Illustrissimae Dominacioni nihil scripserim, 
pudor quidam, nescio an satis civilis, est in causa, qui me subvereri facit, 
ne facerem inepte, si illam litteris meis lacessere vellem, quam antea 
obsequiis nullis mihi demeruerim. Sed posteaquam acceperim litteras 
ab Illustrissima Dominacione Vestra, favoris eius erga me plenas, quibus 
mihi declarare dignata est non ingrata sibi esse ea, quae ab Illustrissima 
Dominacione Vestra Generosus Dominus Nicolaus Ni:pschicz, aulicus re
gius, de me ac meae erga illam observanciae affectu significavit, scribam 
posthac ei audacius, et quacumque in re illi inservire potero, id ita faciam 
libenter, ut nemini servitorum illius sim cessurus. Non in postrema quo
que foelicitatis parte id habiturus, si Vestra Illustrissima Dominacio obse-
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quiis meis uti non dedignabitur. Quam oro, ut de mea erga se fide et 
observancia id sibi persuadere velit, quod persuadere de illis debet, qui 
Illustrissimam Dominacianem Vestram inprimis colunt et observant... 
Daturn Cracoviae, die XVIII mensis Iunii, anno Domini MDXXXVIII. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
servitor deditissimus 

Paulus de Volia, Vicecancellarius Regni Poloniae, 
Burgrabius Cracoviensis et Capitaneus Gostinensis. 

Stanislaus Grajewski 
Dorotheae ducissae in Prussia 

N. 569. 

Caunae, 2.VII.1538. 

intercessionem exorat, ut certa bona sua hereditaria sibi consequi liceat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 570. 

Paulus Wolski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro poculo argenteo sibi a duce misso gratias agit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.362. 

N. 571. 

Cracoviae, 5.VII.1538. 

Latowice, 8. V 11.1538. 

Alexander lłowski, pincerna Visnensis et capitaneus Latovicensis, 
Alberto in Prussia duci 
transmittit exemplum litterarum a capitaneo Rastenburgensi, Volfjango ab 

Heideck, sibi missarum; conqueritur eundem capitaneum colonos pro
fugos sibi restituere nolle. 
Vest. sigilli. 

(Annexum exemplum litterarum Volfjangi ab Heideck de die 24.V1. 
1538. Cum schedula). 
H B A, B 2, K.362. 
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N. 572. 

Cracoviae, 23.VII.1538. 

Spytek Tarnowski, castellanus Radomiensis et R.P. thesaurarius, 
Alberto in Prussia duci 
pecuniam duci debitam se in manus generi sui, I osti Ludovici Decii, 

persolvisse significat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 

Actepi, Illustrissime Princeps, nuper litteras ad me <ut coniectura 
habet) in negocio peccuniario datas. Et quamquam sub alieno titulo 
fuerint scriptae, nihil tamen a meo erga Illustrissimam Dominacionem 
Vestram offi.cio remoratus, volens et diligenter apud Sacram Maiestatem 
Regiam pro hac solucione egi. Idque facile fuit a Principe Rege, Illustris
simae Dominacioni Vestrae alioqui propensissimo, impetrare, quod neque 
in hoc tempus reiectum esset, si tempestive reddita fuisset quietancia. 
Feci itaque solucionem in manus generi Nobilis Domini !osti Ludovici 
Decii, regii Secretarii, eo ipso absente, cuius nunc hac de re mitto reco
gnicionem. 

Verum tametsi ex proximis Illustrissimae Dominacionis V estrae litteris 
colligi facile potuerit personam meam Illustrissimae Dominacioni Vestrae 
non satis cognitam esse, nihil tamen prohibet, quominus cupiam eiidem 
Illustrissimae Dominacioni Vestrae modis omnibus pro virili placere et 
quam commendatissimus esse, non inscius, quae fuerit Illustrissima Do
minacio Vestra tam in fratrem meum, Illustrem Dominum Comitem 
Tharnoviensem et Castellanum Cracoviensem,l) quam in magnos alios 
utriusque ordinis huius Regni viros, semper et benigna et humana, du
bium nullum fore, cum ex illis nulli sive genere sive Illustrissimae Domi
nacioni Vestrae placendi studio inferior cedam, non minus eciam sua me 
benignitate et gracia dignabitur, habitura in me rectissimo affectu ani
moque ita factum obsequentem, ut solamet desiderare possit. Hec pro 
officio erga illam meo paucis adscribere volui... Datum Cracoviae, die 
23 Iulii, anno Domini 1538. 

al-b) manu propria. 

1 l I oannes Tarnowski. 

al Vestre Illustrissime Dominacionis 
servitor obsequentissimus 

Spitek de Tharnow, Castellanus Radomiensis 
et Regni Pollonie Thesaurarius Generalis.h> 
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N. 573. 

Wąsosz, 1.VIII.1538. 

Iacobus Bagieński, vexillijer et vicecapitaneus Visnensis, 
Alberto in Prussia duci 
rogat, ut subditi re.gis, a capitaneo Rastenburgensi capti et Monte Regio 

in carcere detenti, liberi dimittantur. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Qum z) lex evangelica, tum et ethica, quemlibet Principem et populi 

prefectum ius suum cuilibet et omni homini, maxime tamen subdito, ser
vare et administrare iubet, et obinde subditi Serenissimi Principis Domini 
et Domini, Dei gracia Sigismundi Regis Polonie etc .. in querimonia depo
suerunt, quomodo Prefectus Illustritatis Vestre in Rasternbark homines 
subditos Sue Sacre Regie Maiestatis, nemini, ut aiunt, subditorum Illu
stritatis Vestre obnoxios, manu cepit et captivavit eosdemque ferro vinctos 
Montemregium usque transmisit, qui hucusque captivi detinentur. Et 
proinde ego Illustritatem Vestram ad summurn usque suplex exoro, 
nomine et titulo Prefectorum eorumque a consiliis, terre Visnensis Sue 
Sacre Regie Maiestatis subditorum, quattinus prefatos subditos detentos, 
ut premissum est, nulli obnoxios, libertate evangelica maxime christiana 
frui sinat et permittat, maxime quum noverit Illustritas Vestra obinde a 
Sua Sacra Regia Maiestate ad mustritatem Vestram scripta esse data ... 
Date in Vasosche, feria quarta post festum Sancte Anne proxima, anno 
a Christo nato Servatore MDXXXVIII. 

z) sic in ms. 

Iacobus Bagienski Vexilifer et Vicecapitaneus 
Visnensis etc., Illustritati Vestre semper 

de d i tissimus. 

N. 574. 

Cracoviae, 30.VIII.1538. 

Spytek Tarnowski, castellanus Radomiensis et R.P. thesaurarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro amicitia a duce sibi declarata gratias agit; petit mitti sibi quietan

ciam persolutae duci pecuniae; scribit aliqua de Turcis, in Moldaviam 
et Hungariam contendentibus; de exercitu Polono arcem Chocim obsi
dente. 
Sigill. 
Partim ed. Iorga. Studii ... Suppl. XXVIII. 

H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Actepi litteras Illustrissime Dominadonis Vestre, quarta decima 

Augusti scriptas, quibus sibi studium et diligentiam meam erga se 
prestitam scribit esse gratam agitque mihi hoc nomine gratias Illu
strissima Dominacio Vestra, certe minus necessarie, cum videam hoc 
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meum in eam studium tanta Illustrissime Dominacionis Vestre gratitudine 
et qua. me complecti pollicetur gratia habunde pensatum. Porro quod me 
Illustrissima Dominacio Vestra in numerurn amicorum suorum recipit, 
non ambio, contentus et petens me in albo servitorum eius haberi. 
Ceterurn de mittenda mihi quitancia, maiori sigillo Illustrissime Domina
cionis Vestre signanda, non curo nec bac solicitudine Illustrissimam 
Dominacianem Vestram affiti z) velim, utpote in ea, quam su b annullo z) 

manu sua, quod precipuum mihi est, subscriptam mittere dignata est, 
contentus. 

Nova, quae in aula Serenissimi Principis mei versantur, attipiat 
Illustrissima Dominacio Vestra velim. Serenissimi Romanorum et Hun
garie t> Reges premissis Nunctiis significant Imperatorem Turcarum,2> 
magnis coactis copiis, recta Moldaviam contendere, qua et regione Tran
salpina occupata et Palatinis suis collocatis, in Hungariam penetrare illic
que hiberna agere decrevisse, orantes, ut Palatino Moldawiae,3> cuius 
vires sibi actessuras scribunt, Maiestas Regia in presentia parcat et 
commune bellurn non impediat, se omnium dampnorum et sumptuurn 
vades pro eo ponentes. Orator Maiestatis Principis mei, Dominus Castel
lanus Brzestensis,4> ad Imperatorem Turcarurn missus rediturus, premisso 
ad Maiestatem Regiam nunctio, eandem Turcarurn expeditionem et decre
tum confirmat. Palatinus Moldawie, petitis subinde et prorogatis indutiis, 
nihil agit. Exercitus noster arcem Choczym XVIII Augusti obsidione 
cinxit, que ab ornni oppugnatione et tormentorurn ictibus atque igne 
dicitur esse tuta. Magnificus tamen Dominus Castellanus Cracoviensis,s> 
frater meus, cuniculis non sine .pociundi spe adorsus est eam. 

Commendo me et servitia Illustrissime Darninacioni Vestre, rogans 
obsequiis meis ut lubet uti velit, cuius Illustrissime Dommacioni cum 
necessariis et tota domo mea seroper servire volo. Quam Cristus servet 
incolumem. Daturn Cracoviae, penultima mensis Augusti 1538. 

a)·b) manu propria. 
z) sic in ms. 

l) Ferdinandus et loannes. 
2) Solimanus II. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
a) servitor 

Spitek de Tharnow manu sua subscripsit.b> 

3) Petrus Rare§. 

4) Erasmus Kretkowski. 

5) Ioannes Tarnowski. 

N. 575. 

Posnaniae, 9.X.1538. 
Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 
iterum se excusat ob tarditatem in mittenda recognitione seu cautione 

de pecunia sibi mutuo data. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Vereor, ne Illustrissima Dominatio Vestra negligentie mihi asscribat, 

quod recognicionem super tria millia florenarum mutuo mihi datorum 
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nondum a me receperit. Cuius more non alias causas Illustrissima Domi
natio Vestra intervenisse existimare velit, quam quod in obsequio Sacre 
Maiestatis Regie, partim in Comiciis, partim in aula, postremum vero in 
expedicione Leopoliensi et Russie, Serenissimi Domini mei iunioris Re
gis 1> perseverans, annum fere integrum domo aberam. Tandem vero 
revertenti mihi totum me ad negocia et actiones, quas ex me administra
cionis et officii debitum reposcebat, contuli. Quarum tanta erat congeries 
et tanta frequencia, ut vix paululum modo respirare mihi licuerit. Interea 
vero valde solicitus fui, ne ex tam diuturno meo silencio notam ingrati
tudinis apud Illustrissimam Dominationem Vestram inciderem. Curaveram 
tamen statim post receptam peccuniam, ne in casu fortuito, si qui huma
nitus mihi, ut est mortalium condicio, contigisset, solucio eius peccunie 
aliquo modo Illustrissime Dominationi Vestre futura esset incerta vel 
impedita. 

Postremo in reditu meo, cum proxime iudicium terre institutum 
esset, feci coram illo iudicio recognicionem debiti et referri ad acta iuxta 
usitatam formulam curavi. Noluique amplius differre opportunitatem 
mittende eius recognicionis. Que si non videbitur Illustrissime Dominationi 
Vestre satisfacere, modum inscribende eius iuxta arbitrium suum indicare 
mihi velit. Ego enim, ut debeo gratus esse de tanta Illustrissime Domina
tionis Vestre benevolencia, ita lubens quamlibet obligationem in me 
recipiam, paratus ad prescriptam solucioni diem totam simul peccuniam 
cum debita grati animi significacione Illustrissime Dominationi Vestre 
redhibere. Hanc vero tanti temporis et silencii moram Illustrissima Do
minatio Vestra, ut benigno animo interpretari et occupationibus meis 
asscribere velit, plurimum oro... Datum Poznaniae, feria quarta post 
festum Sancti Francisci, anno Domini 1538. 

a)-b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor 

Andreas Comes a Gorka, Castellanus Poznaniensis 
et Capitaneus Maioris Polonie Generalis 

a> manu sua subscripsit.b> 
l) Sigismundus Augustus. 

N. 576. 

Cracoviae, 6.XI.1538. 

Paulus Wolski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de Comitiis, Petricoviae indictis, ob regis valetudinem Cracoviam jortasse 

transjerendis; de legatis Moldavis (in ms. Valachis) a Petro [Rare§] 
palatino ad joedera confirmanda missis, a rege absolutis; de aliis a 
Stephano [Lacusta] palatino venturis. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.362. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redeunte ad Illustrissimam Dominacionem Vestram eius Nuncio, 

officii mei esse putavi literis quoque meis illam visere, cui pro mea erga 
Illustrissimam Dominacionem Vestram observantia prolixam valetudinem, 
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•omni felicitate ac prosperis omnibus auctam successibus, a Deo Optimo 
Maximo ex corde precor et opto. 

Novarum rerum si quid hic esset, non praetermitterem scribere 
Illustrissimae Dominacioni Vestrae, sed nunc illis non abundamus. Comi
tia nostra proxime celebranda, quae Piotrcoviae indicta fuerunt, fortasse 
Cracoviam transferentur, Sacrae Maiestatis Regiae valetudine ita exigente. 
Nam etsi Maiestas Sua melius nunc habeat, nedum tamen hactenus piane 
confirmata est valetudine, quae a nobis, Maiestatis Suae subditis, omnibus 
rebus anteferri debet. 

Legati Valachi a Regia Maiestate absoluti hodie hinc discesserunt, 
qui Petri Palatini et totius terre Valachiae nomine huc missi fuerant ad 
confirmanda foedera, per Magnificum Dominum Castellanum Cracovien
semt> recens pacta. Alii quoque a Stephano Palatino nuper instituto 
venturi, quibus iam salvus conductus est datus. Alia nova hic nulla sunt. 
Illud minime novum est me Illustrissimae Dominacioni Vestrae perpetua 
servitute addictum esse idque in votis habere, ut per quamcumque occa
sionem gratiam illius mihi demereri possem. Ceterum oro, ne Illustris
sima Dominacio Vestra alicui meae negligentiae imputare dignetur, quod 
eius iste Nuncius paulo tardius sit expeditus. Factum enim id est per 
adversam Maiestatis Regiae valetudinem, qua expeditiones omnes retar
dantur ... Datum Cracoviae, die VIta mensis Novembris, anno Domini 
MDXXXVIII. 

a)-b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
a) servitor 

Paulus de Volia Regni Poloniae Vicecancellarius 
subscripsit.b> 

l) Ioannes Tarnowski. 
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1539 

N. 577. 
Cracoviae, 7.1.1539. 

1oannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
pro 1oanne Gołyński, ut illi culpam condonet. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

N. 578. 

Nicolaus Wolski, reginae Poloniae curiae magister, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 8.1.1539. 

pro 1oanne Gołyński, ut ei clementiam suam exhibeat et culpam condonet. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

N. 579. 

Cracoviae, 9.1.1539. 

Petrus Goryński, palatinus et vicesgerens in Ducatu Masoviae, 
Alberto in Prussia duci 
intercedit pro 1oanne Golyński. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

N. 580. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 9.1.1539. 

pro 1oanne Golyński, ut a sponsione fidei, qua duci obstrictus est, liberetur. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 
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f.'. 581. 

Ioannes Latalski, archiepiscopu.~ Gnesnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 9.1.1539. 

pro Ioanne Golyil.ski, ut dux a sponsione fìdei eum liberet et clementiam 
suam ei exhibeat. 
Sigill. 

H BA. B 2, K.363. 

Gregorius Skora de Gay 
Alberto in Prussia duci 

N. 582. 

Strzygi, 30.1.1539. 

queritur de certis iniuriis, quae in bonis suis Mielno ei injeruntur. 

Vest. sigilli. 
H BA, B 2, K.363. 

Paulus Wolski, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

N. 583. 

Cracoviae, 5.1 I 1.1539. 

de responso tardivo se excusat; aliqua nova de Turcarum ad expeditionem 
in Hungariam praeparamentis rejert. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Proficiscente hinc Illustrissimae Dominationis Vestrae Nunctio non 

committendum putavi, ut sine meis proficisceretur litteris, quibus opti
mam valetudinem cum prosperorum omnium successuum accessu et 
incremento illi a Deo Optimo Maximo ex corde precor. Cui quamvis hic 
in Aula Regia multi eadem precentur multique bona omnia faveant et 
optent, tamen et ego, qui iam pridem eius nomini sum addictus, nemini 
vel integritate ve! erga illam observantia sum cessurus, neque me in hac 
parte a quopiam superari patiar. 

Quod autem Illustrissimae Dominationi Vestrae a Sacra Regia Maie
state, Domino nostro clementissimo, tardius fortasse ad eius litteras 
responsum est, moram hanc magnis et variis Maiestatis Suae difficulta· 
tibus, quibus hoc tempore distinebatur, imputare dignetur. Sed et post 
priores ad eius Maiestatem Illustrissimae Dominationis Vestrae litteras, 
quae per Dominum Nipschicz Maiestati Suae Regiae redditae fuerant, 
nemo se obtulerat, per quem commode rescribi posset. Itaque nunc demum 
Maiestas Sua Vestrae Illustrissimae Dominationi respondere dignata est, 
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id quod ex litteris illius Illustrissima Dominatio Vestra planius intelligere 
dignabitur. 

Novarum rerum hic aliud nihil fere habemus, nisi quod a Prefectis 
artium,z> in finibus Regni consistentium, Regiae Maiestati significatum 
Thurcas et Scithas bellicum omnem apparatum diligenter adornare. Pon
temque iussu Imperatoris Turcarum l> in Danubio extrui in eodem loco, 
ubi aestate proxime transacta constructus fuerat, famamque esse, quod 
eam expeditionem in Ungariam sint conversuri, quae et nobis non potest 
non esse suspecta. Verissimum enim illud est vetus proverbium de re tum 
nostra agi, cum paries proximus ardet. Tametsi nos non solum huic 
incendio vicini sumus, sed in medio plane incendio haeremus, ad quod 
restinguendum utinam aliquando christiani Principes consurgant! 

Serenissimi Principes nostri, gratia Dei, valent optime, quod Vestrae 
Illustrissimae Dominationi scio iucundissimum esse ... Datum Cracoviae, 
die quinta Martii, anno Domini MDXXXIX. 

Eiusdem Vestrae Illustrissimae Dominationis 
a> servitor 

Paulus de Vola Regni Polonie Cancellarius 
subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

l) Solimanus Il. 

N. 584. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 6.111.1539. 

otficia defert; scribit aliqua de Turcis, incursionem in Valachiam, vel in 
Hungariam, vel in Poloniam et Prussiam parantibus; de profectione 
in Hungariam reginae Isabellae; de marchione Ioachimo in feudum 
Prussiae non recepto. 
Sigill. 
(Cum schedula: de Tartaris a Polonis tusis). 
Partim ed. Iorga, Studii ... Suppl. XXIX. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Agnosco singularem gratiam et benevolentiam in me Illustrissimae 

Dominationis Vestrae, quae evectionem hanc meam ad Cracoviensem eccle
siam tanto studio mihi gratulatur. Et quo magis intelligo gratulationem 
hanc ex abundantia quadam amoris illius erga me profectam esse, hoc 
me plus illi debere profiteor, quam tanta in me voluntatis inclinatione 
propendere video, ac dabo operam, ut spem et expectationem de me 
Illustrissimae Dominationis Vestrae ne fallam, talemque erga illam me 
praestabo, ut studio et observantia erga eam nemini sim concessurus. 
Quicquid apud Serenissimos Principes et Dominos nostros gratia et 
autoritate valuero, id enitar, ut non mihi magis quam Vestrae Illustrissi
mae Dominationi, si quando rationes eius ita postulaverint, valuisse 
videar, resque illius omnes non minori mihi quam privatae meae curae 
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futurae sunt. Neque mihi dies ullus laetior illucescet, quam quo aliquo 
officio meo atque obsequio Illustrissimam Dominationem Vestram magis 
atque magis mihi demerendi potestas dabitur.